ראו Michael A. Heller, *The Tragedy of the Anticommons: Property in the Transition from Marx to Markets*, 111 HARV. L. REV. 621 (1998).

10 בפועל המדינה חוקרת עברות פליליות במקום שבו יש לה סמכות תחיקה וסמכות שיפוט (כעולה מסעיפים 7, 12–16 לחוק העונשין, התשל"ז–1977 (להלן – חוק העונשין) עם סעיף 3 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א–1971 (להלן – פקודת המשטרה)) יחד, או כאשר היא מוציאה אל הפועל בקשה לעזרה משפטית של מדינה זרה אחרת. יוצא אפוא שבפועל, להוציא את החריג של עזרה משפטית בין מדינות, המדינה חוקרת רק במקום שבו קמה לה סמכות תחיקה וסמכות שיפוט.

11 בחוק העונשין הישראלי העיקרון מבוטא בסעיפים 7(x) ו-12.

12 ראו לעיל בפרק ג.ג.1.

המודל האוניברסלי מכונה כך כיוון שהוא מניח תחולה על מצבים שהם באופן אמתי אקסטרה-טריטוריאליים. לעומת זאת, בהקשרנו הנדון, כאשר יותר למדינה החוקרת לפעול כלפי ראיה האגורה מחוץ

14 השוו למונח "תשתיות לאומיות קריטיות" שבחוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998. בחוק זה נקבעה רשימת גופים אשר המידע שברשותם נחשב לבעל חשיבות לאומית. נפקותו של סיווג גופים אלה כתשתיות לאומיות קריטיות היא בין היתר שקמה חובה על גופים אלה להפעיל אמצעי אבטחת מידע ברמה גבוהה, בהנחיה מקצועית של שב"כ.

כן ראו אהרן ברק "על משפט, שיפוט ואמת" משפטים כז 11, 14 (1996), שם כתב ברק כי "לעתים גילוי האמת יפגע כה קשה בפרט – בכבודו, בחירותו, בשלמותו הגופנית והנפשית, בפרטיותו ובשמו הטוב – עד כי המשפט מוכן לוותר על גילוי האמת". עוד בהקשר זה אפשר להזכיר את המחלוקת בין השופטים לנדוי, חיים כהן וגולדברג בנוגע למבחני קבילות הודאת חוץ של נאשם, לפי סעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971 (להלן – פקודת הראיות). על פי גישת הנשיא לנדוי, יש לראות בסעיף 12 לפקודת הראיות משום אמצעי לחינוכם של אנשי הרשות החוקרת שלא לנקוט אמצעי לחץ ואלימות פיזיים או פסיכולוגיים ומשום הגנה על זכותו של האדם שלא ליפול קרבן למעשי אלימות משטרתיים ולפגיעה בכבודו בעת חקירתו.

ככל שהדברים נוגעים לעיתונאים, אשר עצם חשיפת נתוני שיחותיהם עלולה להביא לחשיפת מקור, נקבע כי יש לקבל נתוני תקשורת בעניינם רק אם העיתונאי חשוד בעברה או שהוא קרובה.

86 ראו למשל את סעיף 23 לפקודת סדר הדין הפלילי [נוסח חדש], התשכ"ט–1969 (להלן – הפסד"פ), הקובע עילות לקבלת צו חיפוש (שיפוטית), וסעיף 43 לפסד"פ, הקובע כי שופט רשאי להורות בצו על הצגת חפצים הנדרשים כראיה. לעומת זאת ראו למשל את סעיף 7 לחוק האזנת סתר, התשל"ט–1979 (להלן – חוק האזנת סתר), הקובע אפשרות לקבל היתר מנהלי (של מפכ"ל המשטרה) להאזנת סתר במקרים דחופים.

87 ראו סעיפים 3–4 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח–2007 (להלן – חוק נתוני תקשורת). סעיף 3 מתייחס להסמכה שיפוטית לקבלת נתוני תקשורת, ואילו סעיף 4 מגדיר מצבים שבהם תיתכן קבלת נתוני תקשורת בהיתר מנהלי.

אף באשר לחקיקה זרה המתייחסת לאיסוף ראיות דיגיטליות.⁸⁸ בניסיון לתור אחר ההצדקות להסמכה מנהלית ולא שיפוטית ניתן להציג את שתי הטענות האלה: ראשית, לעתים

102 הבניה מעין זו אינה מנויה כיום בחקיקה הישראלית.

103 ראו הדיווחים בפורטל ועדת חוקה, חוקה ומשפט של הכנסת: http://knesset.gov.il/huka/Follow_UpLaw_1.asp?initiation_type_id_t=8.

104 מכוח סעיף 49ט(א) לפקודת המשטרה, ביחד עם תקנה 1 לתקנות האזנת סתר, התשמ"ו-1986 (להלן – תקנות האזנת סתר), עולה כי המחלקה לחקירות שוטרים (מח"ש) רשאית לבקש האזנת סתר במסגרת חקירות אשר בתחום סמכותה, והבקשה תידון ותבוצע בידי מח"ש בעצמה.

105 תקנות האזנת סתר, התשמ"ו-1986 מגדירות "רשות חוקרת אחרת", פרט למשטרת ישראל, הרשאית לבקש האזנת סתר: רשות ההגבלים העסקיים, רשות ניירות ערך, אגף מס הכנסה ומיסוי מקרקעין, אגף המכס ומס ערך מוסף, משטרה צבאית חוקרת ומח"ש. רשויות אלה, להוציא מח"ש, אינן מבצעות בפועל את ההאזנה בעצמן, אלא באמצעות העברת בקשה למשטרת ישראל. ראו דין וחשבון ועדת החקירה הפרלמנטרית בעניין האזנות סתר, התשס"ט-2009, בעמ' 17-18.

106 ואלה הנתונים על פי דיווחי השר לביטחון פנים לוועדת חוקה, חוקה ומשפט של הכנסת: בשנת 2011 הוגשו 2,682 בקשות לצווי האזנת סתר במסלול הפלילי, מתוכן 45 היו של רשויות חוקרות אחרות שאינן משטרת ישראל. ל-6 בקשות בלבד סירב בית המשפט.

על כן נראה כי על מנת לשרת במלואה את הזכות להליך הוגן, ומבלי לפגוע בקשת אפשרויות ההסמכה של הרשות החוקרת לביצוע פעולות איסוף כלפי הראיות הדיגיטליות, ראוי לתמוך במנגנונים של תיעוד מוגבר תוך שימוש בטכנולוגיות מגבירות תיעוד ואחריותיות מצד הרשות החוקרת.

ו. המודל הפרסונלי והצעת חוק החיפוש

זכור, הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – המצאה, חיפוש ותפיסה), התשע"ד – 2014 (להלן – הצעת חוק החיפוש או הצעת החוק) כוללת פרק נרחב להסדרת דיני איסוף

126 ראו James Dempsey & Paul Rosenzweig, *Technologies That Can Protect Privacy as Information is Shared to Combat Terrorism* (26.5.2004) <http://www.heritage.org/research/reports/2004/05/technologies-that-can-protect-privacy-as-information-is-shared-to-combat-terrorism#pgfId-1054558>